Primiți, vă rog, ofertul fiilor națiunei române din Zelău și giur căr, barem pe astă cale, doresc a participa la solemnitatea măreță și strălucită a existenței „Gazetei Transilvaniei” de 50 de ani. Urăm cu toții pre iubitei noastre „Gazete”, din inimă, viață îndelungată, existență seculară!

Titu Trifu, teol. abs.

Brașov 12 (24) Ianuarie 1888.

Amă dîșu într-unul din numerii trecuți, că Maghiarii ar face mult mai înțeleptesce, decât ar trebui a parte din zelul celu desvôltă în aplanarea destiunilor europene, pentru ca să delature nemulțumirea ce domnesce între poporele nemaghiare de sub guvernul lui Tisza.

Diarele guvernamentale negă

Vom lua notiță șir de șir despre toate și le vom împărți publicului nostru, pentru-că nouă ni se pare, că acel jubileu nu vorbesce cătră „Gazeta“ cea cu gura setosă de sânge, ci cătră paciența rasei maghiare, cătră adevărata liberalitate a guvernului maghiar.

Astfel e a se înțelege, credem, și

\*) A se vedea „Tribuna“ nr. 6 dela 10 (22) Ianuarie 1888. — Red.

\*\*) Scriitorul articolului e în tăcere. Istoria lui Horia a fostă oprită, dăr mai târziu convingându-se, că este o carte de sciință, d-lă Tisza a liberat-o de sub interdicțiunea „erei constituționale“. — Red.